
Zpráva o činnosti Komise rozhodčích v r. 2023 

V březnu 2023 proběhlo v plzeňském Parkhotelu závěrečné trojkolo extraligy, jehož 

organizátorem byl ŠK Líně. Příležitost rozhodovat zápasy v nejvyšší soutěži družstev v ČR 

dostali také někteří rozhodčí z ŠSPK: Vladimír Bouše, Karel Orlíček a Václav Václavík. Každý 

z těchto rozhodčích měl na starosti v každém kole vždy jeden zápas. Věřím, že to pro ně byla 

cenná zkušenost, kterou využijí v další praxi. 

Po skončení soutěžního ročníku 2022/2023 se zjistilo, že v zápase 5. kola RPA mezi 

ŠK 64 Plzeň F a TJ Plzeň Košutka E nastoupil vyšší počet „písmenkových“ hráčů, než 

připouští Soutěžní řád. Dodatečně tedy došlo ke kontumaci výsledku partií na 4. a 5. 

šachovnici (nesprávně sestavené dvojice), pro zápočet ne ELO však zůstává v platnosti 

původní výsledek. Utkání rozhodoval nekvalifikovaný rozhodčí, kterému jsme celou situaci 

vysvětlili. Ovšem nemělo by to uniknout ani pozornosti vedoucího soutěže, který jistě bude při 

kontrole v budoucnu pečlivější. 

Školení rozhodčích v r. 2023 proběhlo začátkem září v Domažlicích, zúčastnilo se jej celkem 

17 účastníků (16 ŠSPK, 1 JŠS) a všichni úspěšně absolvovali závěrečný test. Velmi mě těší, 

že ze školení vzešlo 8 nových rozhodčích (4x R2 a 4x R3), zbývající účastníci školení si 

platnost rozhodcovské třídy prodlužovali, jeden dokonce zvyšoval. 

Řešili jsme také žádost, zda by se školení mohli účastnit i zájemci, kteří dosud věkový limit 

nesplňují. Po konzultaci s KR ŠSČR jsme se rozhodli žádosti nevyhovět. Zájemci splní 

věkovou podmínku hned v následujícím roce, proto není nutné dělat výjimky. 

Další dotaz směřoval na možnost absolvovat závěrečný test individuálně, příp. online formou. 

Aby se zkušební komise scházela kvůli jedinému uchazeči znovu je neekonomické a online 

forma v tuto chvíli přípustná není, přestože si ji v budoucnu dokáži představit. 

Zaznamenali jsme také jednu stížnost, která se týkala rozhodování partií po vypršení časového 

limitu v seriálu Turnajů šachových nadějí. Podle rozpisu soutěže, výsledky partií, které 

v časovém limitu neskončily, určí rozhodčí. Stížnost se týkala především toho, že nejsou 

v turnajích používána stejná kritéria: Na jednom turnaji stačí materiální převaha, na jiném se 

zkouší, zda je hráč schopen materiální převahu realizovat. Druhá část stížnosti narážela na 

fakt, že o výsledku rozhodují také nekvalifikovaní rozhodčí. KR vydala prostřednictvím 

VV ŠSPK doporučení pro pořadatele turnajů, že rozhodovat mohou pouze kvalifikovaní 

rozhodčí, zájemcům o rozhodování navrhla účast na školení rozhodčích, někteří toho využili. 

Dále KR doporučila KM ŠSPK hrát (od dalšího ročníku) všechny turnaje s šachovými 

hodinami. Turnaje začátečníků jsou skvělou příležitostí děti naučit správné práci s hodinami 

(ovládat hodiny stejnou rukou, jakou provádím tah; nemačkat hodiny figurkou atd.). 

V níže přiložené tabulce je přehled činnosti rozhodčích v r. 2023. Jsou zde uvedeny jak 

soutěže dospělých (údaje převzaty ze zpráv jednotlivých kol), krajské turnaje mládeže, tak 

i některé další turnaje, které se v průběhu r. 2023 uskutečnily (údaje převzaty z databáze 

https://chess-results.com/). Z přehledu je rovněž patrné, že celkem 36 stávajícím rozhodčím 

(R3 – 24, R2 – 12) končí v letošním roce platnost rozhodcovské třídy. Je proto nezbytné 

uspořádat seminář a s ním i další školení rozhodčích, na němž KR doporučuje účast 

zástupcům z Červeného Poříčí, Města Touškova a Postřekova, kde dosud žádného 

kvalifikovaného rozhodčího nemají.   

https://chess-results.com/


Rozhodčí ŠSPK v r. 2023 

Jméno Třída Platnost ŠSČR KPI KPII KPIII RPA RPB LM KM jiné Celkem Poznámky 

Bartoníček, Zdeněk R3 2024     5         1   6   

Baumruk, Josef R3 2027   3 3             6   

Bečvář, Miroslav R3 2024   1               1   

Berka, Luboš R2 2024   2   1           3   

Blecha, Miroslav R2 2024                   0   

Bouše, Vladimír R2 2024 3 1 2 3         1 10   

Brát, Karel           3           3 Union 

Čečil, Pavel R3 2024   6 5             11   

Dofek, Tomáš R3 2027   1 1         2   4   

Ehrlich, Tomáš R3 2024           1       1   

Flajšman, Pavel R2 2027                   0   

Flajšman, Petr R2 2027   1               1   

Flajšman, Zdeněk R3 2024       5 4     1 1 11   

Flégl, Jan           1           1 
doporučeno 

R3 

Hájek, Jiří R3 2024                   0   

Hanzlík, Zdeněk R3 2024       4 4       1 9 
vedoucí 

RPA 

Herejk, Petr ÚR 2027 1 1 2   1   29 2 3 39   

Hodan, Jiří R3 2024     4             4   

Hodl, Vojtěch             1         1 
doporučeno 

R3 

Hrdina, Petr         1     2   1   4 
doporučeno 

R3 

Hrdlica, Pavel R2 2024 1 3 3           2 9   

Hrdlička, Václav R3 2024   1 1 2 1         5   

Hudousek, Vladimír R2 2027 1 2   2   1       6   

Hurdzan, Tomáš R2 2027 1             2   3   

Chaluš, Karel R3 2024   4           1   5   

Chloupek, Jaroslav R2 2027     4         2   6   

Jenč, Milan R2 2026 2 2 2 1   1 9 4 5 26   

Jůnová, Miroslava             1         1 
doporučeno 

R3 

Kapolka, Štefan R3 2027       2           2   

Kasík, Miroslav R2 2024   2   5         2 9   

Kaše, Jiří R3 2024                   0 neaktivní 

Kohout, Josef R3 2024       1           1   

König, Vlastislav             3         3 
doporučeno 

R3 

Kopřiva, Martin R2 2027 1 1           5 2 9   

Kříž, Daniel R2 2027                   0   

Kříž, Luboš R2 2027   4 2           1 7   

Kuneš, Josef         6             6 
doporučeno 

R3 

Lorenc, David R3 2024     2 2 1     3   8   

Mareška, Daniel R3 2024   3 3             6   

Mundil, Jindřich R3 2024   1   2           3   



Nová, Michaela R3 2024                   0   

Nováček, Karel R2 2024 1                 1   

Novák, Michal R2 2024 3 1               4   

Nový, Daniel R2 2027               2   2   

Orlíček, Karel R2 2024 4 1 3 1   2       11   

Pašek, Martin               1       1 
doporučeno 

R3 

Pelikán, David R2 2024   5             1 6 vedoucí KPI 

Pelikán, Vladimír                     1 1 
vedoucí 

KPIII 

Pešta, Richard R3 2027       2           2   

Pevný, František           2           2 Holoubkov 

Plzák, Jan R2 2024         1 2       3   

Polák, Miloš           3 3         6 
doporučeno 

R3 

Porazil, Jan František R2 2027   1           1   2   

Přikryl, Antonín R3 2024     1 2           3   

Roubal, František R2 2026 2 2 2 1       1   8   

Roubal, Jaroslav R2 2026 1 3           4 1 9   

Schödelbauer, Jan R3 2024     4             4   

Simet, Martin R3 2024                   0   

Sunek, Bohumír IA   11               3 14   

Syrovátka, Čeněk R2 2027     1 5   1       7   

Šeterle, Matěj         1 4           5 
doporučeno 

R3 

Šilhavá, Jana R2 2027               4 2 6   

Šimek, Milan R2 2024   5       3       8   

Škopková, Marcela R3 2024                   0   

Šott, Pavel                   1   1 
doporučeno 

R3 

Šťastný, Josef R3 2024                   0   

Tochor, Jiří R3 2026     6             6   

Trejbal, Jan R2 2027                 1 1 
vedoucí 

RPB 

Truksa, Václav R3 2027                   0   

Urbánek, Zdeněk             2         2 
doporučeno 

R3 

Václavík, Václav R1 2026 3               3 6 
vedoucí 2. 

ligy 

Vašíček, Martin R2 2024   3     1   4 1   9   

Vlk, Miloslav R3 2024     1     1       2   

Wolf, Vilém R3 2024                   0   

Zdeněk, Michal R3 2024                   0 neaktivní 

Zdráhal, Václav R3 2024     1             1   

Zemen, Jiří               3     2 5 
doporučeno 

R3 

Zítka, Zbyněk           1           1 
doporučeno 

R3 

Celkem   35 60 66 55 23 18 42 38 32   

Červeným písmem jsou označeny osoby, které dosud nemají žádnou rozhodcovskou třídu, ale 

řídili nějaké utkání v soutěžích ŠSPK. Žlutě zvýrazněny jsou osoby, které mají platnou 



rozhodcovskou třídu, ale nemají v r. 2023 žádnou praxi. Zeleně jsou označeni noví rozhodčí, 

kteří získali rozhodcovskou třídu na školení v r. 2023. V tabulce je též červeně zvýrazněna 

končí platnost: R3 – 24, R2 – 12. Proto KR připraví v r. 2024 opět školení R2 a R3 a seminář 

R2 + R3, aby těmto rozhodčím umožnila si svoji kvalifikaci obnovit. Zároveň je v poznámce 

u některých osob uvedeno doporučení účastnit se školení min. R3, neboť v loňském roce řídili 

větší počet utkání. 

Požadavky na STK ŠSPK a jednotlivé rozhodčí: 

• Informovat KR o problémech v utkáních a jejich řešení, zajímavých nebo neobvyklých 

situacích, chybách rozhodčích apod. (vhodný materiál na školení a semináře 

rozhodčích) 


